
 
 
 
 
 
    

 
Information zur Preiserhöhung der Wassergebühren zum 01.01.2024 
 
Die Stadtwerke Lichtenfels haben zum 01.01.2024 die Trinkwasserpreise angehoben. Die letzte 
Preisanpassung erfolgte zum 01.01.2020. Die Investitionen und Unterhaltsaufwendungen sind in 
den letzten Jahren kontinuierlich gestiegen, während der Wasserpreis in den letzten vier Jahren 
konstant gehalten wurde, sodass eine Preiserhöhung zum 01.01.2024 unvermeidbar war.  
 
In den letzten drei Jahren wurden im Bereich der Wasserversorgung zahlreiche größere 
Investitionsprojekte durchgeführt. Hierzu zählen die Sanierung des Quellgebietes End, der Bau des 
Hochbehälters in Oberlangheim, der Leitungsbau in Seubelsdorf sowie die Wasserleitung 
Frauendorf-Stublang und die FWO Anbindung Buch am Forst. Weiterhin wurden die Planungen für 
die Bauausführung des Hochbehälters mit Pumpwerk in Seubelsdorf vorangetrieben. Es wurden 
umfangreiche Ausbau- und Sanierungsmaßnahmen und eine Vielzahl von Kleinbaustellen im 
gesamten Stadtgebiet für die Sicherstellung einer zukunftsorientierten Wasserversorgung in der 
Kernstadt und den angrenzenden Stadtteilen getätigt. 
Für die genannten Maßnahmen wurden im oben genannten Zeitraum ca. 4.730.000 € investiert. 
Die Minimierung der Wasserverluste und die Sanierung der Leitungsnetze hat in den Jahren 2020 – 
2023 ebenfalls Kosten in Höhe von ca. 1.230.000 € verursacht. 
 
Bei der Betrachtung des Wasserpreises muss ausdrücklich darauf hingewiesen werden, dass im 
Gegensatz zu den umliegenden Gemeinden der Betrieb, der Unterhalt und die Instandsetzung des 
Wasserhausanschlusses bis zum ersten Absperrventil auf dem Grundstück (in der Regel vor dem 
Wasserzähler) bei den Stadtwerken Lichtenfels liegt. 
 
Eine Gegenüberstellung der bisherigen Preise zu den neuen Preisen finden Sie in der 
untenstehenden Übersicht: 
 
 

 seit 01.01.2020 ab 01.01.2024 

Wasserpreis 2,43 €/m³ 2,98 €/m³ 

 
 

Zählertyp seit 01.01.2015 ab 01.01.2024 

QN 2,5 bzw. Q3 4,0;R 80 40,-- €/Jahr 70,-- €/Jahr 

QN 6 bzw. Q3 10;R 80 68,-- €/Jahr 119,-- €/Jahr 

QN 10 bzw. Q3 16;R 80 103,-- €/Jahr 180,-- €/Jahr 

QN 15 bzw. Q3  25;R 80 518,-- €/Jahr 906,-- €/Jahr 

QN 25 bzw. Q3 25/40;R 80 619,-- €/Jahr 1.083,-- €/Jahr 

QN 40 bzw. Q3  40/63;R 80 720,-- €/Jahr 1.260,-- €/Jahr 

QN 60 bzw. Q3  63/100;R 80 864,-- €/Jahr 1.512,-- €/Jahr 

QN 150 bzw. Q3 160/250;R 80 1.296,-- €/Jahr 2.268,-- €/Jahr 

 
 
Die angegebenen Preise sind Nettopreise. Hinzu kommt noch die aktuell gültige Umsatzsteuer 
(derzeit 7 %). Bei den Abschlagsberechnungen für das Jahr 2024 wurden die neuen Preise zugrunde 
gelegt.  
 
 


